
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

м ун иц ип а ль но е  бюдже тн о е  

о б щеоб р а зовате л ьно е  уч ре жде н и е  

г.Ш а хты  Ро стов с кой  облас ти  

С р едн я я  о б ще о бр а зовате ль на я  школа  № 42 »  
346512Россия, г. Шахты Ростовской обл., ул. Панфилова 42, тел./факс 8(8636) 22-77-60, e-mail: shahty-scool-42@mail.ru 

 

 

 « 01 » марта 2023 г.                                              №    33   

ПРИКАЗ 

Об участии 4-8-х классов во 

 Всероссийских проверочных  

работах в марте-мае 2023 года 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере обра-

зования и науки (Рособрнадзор) от 23102.2022 №1282 «О проведении Феде-

ральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга каче-

ства подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году», на основании приказов ми-

нистерства общего и профессионального образования Ростовской области от 

11.01.2023 №11 «Об утверждении графика проведения Всероссийских прове-

рочных работ в марте-мае 2023 года в Ростовской области»; от 10.02.2023 

№130 «Об утверждении плана-графика и порядка проведения проведения 

Всероссийских проверочных работ весной 2023 года в Ростовской области», 

приказа Департамента образования г.Шахты от 01.03.2023 №83 «О проведе-

нии Всероссийских проверочных работ весной 2023 года в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях г.Шахты» и в целях органи-

зованного проведения Всероссийских проверочных работ в МБОУ СОШ 

№42 г.Шахты в марте-мае 2023 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) для обучающихся 4-8-

х классов с 15 марта по 24 апреля 2023 года. 

2.Утвердить график проведения ВПР для обучающихся 4-8-х классов согласно 

приложению №1 к настоящему приказу. 

3. Назначить: 

3.1. Школьным координатором проведения ВПР, отвечающим за процедуру подго-

товки и проведение ВПР в 4-8-х классах и техническим специалистом образовательной 

организации Максимову Т.А., заместителя директора по УВР. 

3.2. Техническим специалистом, отвечающим за техническое обеспечение проце-

дуры проведения ВПР Королькову О.В, учителя информатики. 

3.3.Ответственных учителей-организаторов в кабинеты проведения ВПР согласно 

приложения №2 к настоящему приказу. 

mailto:shahty-scool-42@mail.ru


2 
 

3.4.Экспертную группу по проверке работ обучающихся согласно приложения №3 

к настоящему приказу. 

 

4. Заместителю директора по УВР, школьному координатору в ОО, Максимовой 

Т.А.: 

4.1.Обеспечить: 

4.1.1. проведение ВПР в соответствии с Порядком проведения ВПР 2023 и ин-

структивными материалами, размещенными в личном кабинете Федеральной информа-

ционной системы оценки качества образования (далее – ФИС ОКО) https://lk-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/; 

4.1.2.проведение качественной информационно-разъяснительной работы среди пе-

дагогических работников общеобразовательной организации, обучающихся и их роди-

телей (законных представителей) о целях и задачах проведения мониторинговых иссле-

дований, сроках и Порядке проведения ВПР; 

4.1.3.ведение протоколов проведения работ, наличие списков, кодов участников, 

выдачу каждому участнику отдельного кода; 

 4.1.4.соблюдение требований конфиденциальности и обеспечения безопасности при 

распечатывании контрольно-измерительных материалов,  во время проведения ВПР в 

соответствии с Порядком и Регламентом проведении ВПР. 

4.2.Организовать своевременное скачивание комплектов КИМ для проведения ВПР 

в личном кабинете ФИС ОКО за день до проведения процедуры;  

4.3.обеспечить распечатывание вариантов КИМ на всех участников, наличие бу-

мажных протоколов и кодов участников; 

4.4.выделить для проведения ВПР учебные кабинеты согласно приложения 2 к 

настоящему приказу; 

4.5.выделить для объективной проверки работ кабинеты №5, 6, 9. 

4.6.внести необходимые изменения в расписание учебных занятий в дни проведения 

ВПР; 

4.7.обеспечить своевременное получение электронной формы сбора результатов 

ВПР  в соответствие с датами, указанными в плане-графике проведения ВПР;  

4.8.осуществлять контроль организации своевременных проверок ответов участни-

ков с помощью критериев оценивания; 

4.9.обеспечить объективное оценивание работ участников ВПР и предоставление 

достоверных сведений в личный кабинет ФИС ОКО; 

4.10.обеспечить своевременную загрузку выверенных форм сбора результатов в 

личном кабинете ФИС ОКО в соответствие  с планом-графиком проведения ВПР; 

4.11. с целью обеспечения объективности результатов организовать присутствие об-

щественных наблюдателей в образовательной организации в день проведения ВПР в 4-

х, 5-х, 6-м классах на ВПР по русскому языку и математике. 

4.12. 

5.Учителям-организаторам в аудитории (приложение №3) организовать выполнение 

обучающимися работ в соответствие с требованиями Порядка проведения ВПР; 

5.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории. 

5.2. В день проведения ВПР: 

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/


3 
 

– получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора; 

–выдать участникам КИМ ВПР и коды участников. 

5.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы. 

5.4. Заполнить бумажный протокол соответствия. 

5.5.обеспечить контроль наличия полных комплектов всех работ участников ВПР; 

5.6. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьному коор-

динатору. 
6.Экспертам (приложение №4) по проверке осуществить объективную проверку 

ответов участников ВПР по соответствующему предмету в соответствии с критериями 

оценивания работ, полученными от школьного координатора в соответствие  с планом-

графиком проведения ВПР. 

7.Классным руководителям 4-8-х классов обеспечить информирование обучаю-

щихся и их родителей (законных представителей) с Порядком проведения и графиком 

проведения ВПР. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор А.В.Басакина 

C приказом ознакомлены: 

Заместитель директора по УВР  Т.А.Максимова 

 

Учитель информатики  О.В.Королькова  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 01.03.2023 № ____ 

 

График проведения Всероссийских проверочных работ  

в МБОУ СОШ №42 (ВЕСНА2023) 

 

 

 

Класс Матема-

тика 

Русский 

язык 

Предмет 1 Дата прове-

дения 1 

Предмет 2 Дата про-

ведения 2 

Предмет 3 Дата прове-

дения 

4 18.04.2023 
(2 урок) 
45 мин 

20.04.2023 
(2 урок) 
45 мин 

Окружающий 
мир 
 

12.04.2023 
(2 урок) 
45 мин 

-    

5 17.04.2023 
(2 урок) 
60 мин 

13.04.2023 
(2 урок) 
60 мин 

Биология 15.03.2023 
(2 урок) 
45 мин 

История 17.03.2023 
(2 урок) 
45 мин 

  

6 20.04.2023 
(2 урок) 
60 мин 

11.04.2023 

(2 урок) 
90 мин 

Естественно-

научный предмет 
15.03.2023 
(3 урок) 
45 мин 

Обществен-
но-научный 
предмет 

20.03.2023 
(2 урок) 
45 мин 

  

7 18.04.2023 
(2 урок) 
90 мин 

24.04.2023 
(2 урок) 
90 мин 

Естественно-

научный пред-

мет 

17.03.2023 
(2 урок) 
45 мин 

Обществен-
но-научный 
предмет 

15.03.2023 
7Б (2 урок) 
7 А(3 урок ) 
45 мин 

Английский 
язык 

04.04.2023 
05.04.2023 
06.04.2023 
07.04.2023 

8 21.04.2023 
(2 урок) 
90 мин 

10.04.2023 
(2 урок) 
90 мин 

Естественно-

научный пред-

мет 

17.03.2023 
(2 урок)  
45 мин 

Обществен-
но-научный 
предмет 

20.03.2023 
(2 урок) 
45 мин 

  



 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу от 01.03.2023 № ___ 

ОРГАНИЗАТОРЫ В АУДИТОРИИ В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ ВПР 

 



6 
 

Предмет, класс Ф. И. О. Класс Кабинет 

Русский язык,  

4-й класс 

Кабанова Светлана Александровна 4А №2 

Смолякова Оксана Николаевна 4Б №13 

Математика,  

4-й класс 

Беседина Елена Николаевна 4А №2 

Долгополова Мария Владимировна 4Б №13 

Окружающий мир,  

4-й класс 

Долгополова Мария Владимировна 4А №2 

Смолякова Оксана Николаевна 4Б №13 

Русский язык,  

5-й класс 

Шель Анна Евгеньевна 5Б №15 

Беседина Елена Николаевна 5А №9 

Математика,  

5-й класс 

Прохорова Татьяна Павловна 5А №9 

Проскурина Елена Анатольевна 5Б №15 

Биология,  

5 класс 

Богданова Наталия Павловна 5А №11 

Пожидаева Александра Владимировна 5Б №15 

История, 

5 класс 
Басакина Алла Владимировна 

Хожанова Алена Юрьевна 

5А 

5Б 

№11 

№10 

Русский язык, 6-й 

класс 

Проскурина Елена Анатольевна 6А №10 

Потатуева Наталья Сергеевна 6Б №11 

Математика, 6-й 

класс 

Пожидаева Александра Сергеевнп 6А №10 

Грибинюкова Ирина Валерьевна 6Б №11 

Предметы по слу-

чайному выбору, 6 

класс 

Колбасина Мария Павловна 

Евграфова Ольга Николаевна 

6А 

6Б 

№15 

№16 

Предметы по слу-

чайному выбору, 6 

класс 

Евграфова Ольга Николаевна 

Пожидаева Александра Владимировна 

6А 

6Б 

№15 

№16 

Русский язык,  

7-й класс 

Проскурина Елена Анатольевна 

Шель Анна Евгеньевна 

7А 

7Б 

№16 

№15 

Математика,  

7-й класс 

Пожидаева Александра Владимировна 

Колбасина Мария Павловна 

7А 

7Б 

№10 

№11 

Предметы по слу-

чайному выбору, 7  

класс 

Евграфова Ольга Николаевна 

Кабанова Светлана Александровна 

7А 

7Б 

№10 

№8 

Предметы по слу- Евграфова Ольга Николаевна 7А №15 



7 
 

чайному выбору, 7  

класс 

Богданова Наталия Павловна 

 

7Б №16 

Иностранный язык, 

7 кл 

Хожанова Алена Юрьевна 

Грибинюкова Ирина Валерьевна 

7А 

7Б 

№14 

Русский язык, 8 

класс 

Прохорова Татьяна Павловна 

 

8 №6 

Математика, 8 

класс 

Шель Анна Евгеньевна 8 №6 

Предметы по слу-

чайному выбору, 8 

класс 

Евграфова Ольга Николаевна 8 №15 

Предметы по слу-

чайному выбору, 8 

класс 

Пожидаева  Александра Владимировна 8 №16 



Приложение 3 

к приказу от 01.03.2021 № ____  

ОРГАНИЗАТОРЫ ВНЕ АУДИТОРИИ В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ ВПР 

Предмет, класс Ф. И. О. 

Русский язык,  

4-й класс 

Проскурина Елена Анатольевна 

Беседина Елена Николаевна 

Математика,  

4-й класс 

Кабанова Светлана Александровна 

Смолякова Оксана Николаевна 

Окружающий мир,  

4-й класс 

Кабанова Светлана Александровна 

Беседина Елена Николаевна 

Русский язык,  

5-й класс 

Проскурина Елена Анатольевна 

Беседина Елена Николаевна 

Математика,  

5-й класс 

Прохорова Татьяна Павловна 

Проскурина Елена Анатольевна 

Биология,  

5 класс 

Максимова Татьяна Анатольевна 

Щеголь Галина Ивановна 

История, 

5 класс 
Басакина Алла Владимировна 

Русский язык, 6-й класс Шель Анна Евгеньевна 

Математика, 6-й класс Колбасина Мария Павловна 

Предметы по случайному 

выбору, 6 класс 

Басакина Алла Владимировна 

Предметы по случайному 

выбору, 6 класс 

Евграфова Ольга Николаевна 

Русский язык,  

7-й класс 

Проскурина Елена Анатольевна 

Шель Анна Евгеньевна 

Математика,  

7-й класс 

Колбасина Мария Павловна 

Королькова Ольга Васильевна 

История, 7 класс Басакина Алла Владимировна 

Биология, 7 класс Максимова Татьяна Анатольевна 

Обществознание, 7 класс Басакина Алла Владимировна 



9 
 

Предмет, класс Ф. И. О. 

Русский язык,  

4-й класс 

Проскурина Елена Анатольевна 

Беседина Елена Николаевна 

Математика,  

4-й класс 

Кабанова Светлана Александровна 

Смолякова Оксана Николаевна 

Окружающий мир,  

4-й класс 

Кабанова Светлана Александровна 

Беседина Елена Николаевна 

География, 7 класс Щеголь Галина Ивановна 

Физика, 7 класс Евграфова Ольга Николаевна 

Иностранный язык, 7 кл Афанасьева Анастасия Владимировна 

Русский язык, 8 класс Потатуева Наталья Сергеевна 

Беседина Елена Анатольевна 

Математика, 8 класс Прохорова Татьяна Павловна 

Колбасина Мария Павловна 

Предметы по случайному 

выбору, 8 класс 

Евграфова Ольга Николаевна 

Предметы по случайному 

выбору, 8 класс 

Басакина Алла Владимировна 

              

           



 

Приложение 4 

к приказу МБОУ «Школа № 1» 

от 01.03.2023 № ____ 

ЭКСПЕРТЫ ПО ПРОВЕРКЕ ВПР 

Предмет, класс Ф. И. О. 

Русский язык,  

4-й класс 

Шель Анна Евгеньевна 

Беседина Елена Николаевна 

Математика,  

4-й класс 

Кабанова Светлана Александровна 

Смолякова Оксана Николаевна 

Окружающий мир,  

4-й класс 

Кабанова Светлана Александровна 

Беседина Елена Николаевна 

Русский язык,  

5-й класс 

Потатуева Наталья Сергеевна 

Беседина Елена Николаевна 

Математика,  

5-й класс 

Прохорова Татьяна Павловна 

Колбасина Мария Павловна 

Биология,  

5 класс 

Пожидаева Александра Владимировна 

Долгополова Мария Владимировна 

История, 

5 класс 

Басакина Алла Владимировна 

Проскурина Елена Анатольевна 

Русский язык, 6-й класс Потатуева Наталья Сергеевна 

Проскурина Елена Анатольевна 

Математика, 6-й класс Прохорова Татьяна Павловна 

Королькова Ольга Васильевна 

Предметы по случайному 

выбору, 6 класс 

Пожидаева Александра Владимировна 

Максимова Татьяна Анатольевна 

Предметы по случайному 

выбору, 6 класс 

Богданова Наталия Павловна 

Евграфова Ольга Николаевна 

Русский язык,  

7-й класс 

Проскурина Елена Анатольевна 

Шель Анна Евгеньевна 

Математика,  

7-й класс 

Королькова Ольга Васильевна 

Колбасина Мария Павловна 

Предметы по случайному 

выбору, 7 класс 

Евграфова Ольга Николаевна 

Басакина Алла Владимировна 

Предметы по случайному Евграфова Ольга Николаевна 



11 
 

Предмет, класс Ф. И. О. 

Русский язык,  

4-й класс 

Шель Анна Евгеньевна 

Беседина Елена Николаевна 

Математика,  

4-й класс 

Кабанова Светлана Александровна 

Смолякова Оксана Николаевна 

Окружающий мир,  

4-й класс 

Кабанова Светлана Александровна 

Беседина Елена Николаевна 

выбору, 7 класс Пожидаева Александра Владимировна 

Иностранный язык, 7 кл Хожанова Алена Юрьевна 

Грибинюкова Ирина Валерьевна 

Русский язык, 8 класс Потатуева Наталья Сергеевна 

Беседина Елена Анатольевна 

Математика, 8 класс Прохорова Татьяна Павловна 

Колбасина Мария Павловна 

Предметы по случайному 

выбору, 8 класс 

Евграфова Ольга Николаевна 

Предметы по случайному 

выбору, 8 класс 

Пожидаева Александра Владимировна 

 



 

 

 



13 
 

Класс Дата Предмет 

4 «А», 

4 «Б» 

06.04.2021 Русский язык (часть 1) 

08.04.2021 Русский язык (часть 2) 

15.04.2021 Математика 

13.04.2021 Окружающий мир 

5 «А», 

5 «Б»  

 

20.04.2021 Биология 

15.04.2021 История 

09.04.2021 Русский язык 

07.04.2021 Математика 

6  08.04.2021 Русский язык 

20.04.2021 Математика 

09.04.2021 Предметы по случайному выбору: биология, география, 

обществознание, история 

11.04.2021 Предметы по случайному выбору: биология, география, 

обществознание, история 

7 «А», 

7 «Б 

07.04.2021 Физика 

28.04.2021 География 

09.04.2021 Русский язык 

14.04.2021 Математика 

21.04.2021 Обществознание 

27.04.2021 История 

19.04.2021 Биология 

12.04.2021 

15.04.2921 

16.04ю2021 

Иностранные языки 

8 «А», 

8 «Б» 

16.04.2021 Русский язык 

21.03.2021 Математика 

1 предмет 

16.03.2021 

17.03.2021 

 

Предметы по случайному выбору: биология, география, 

обществознание, история, химия, физика 

2 предмет 

07.04.2021 

08.04.2021 

Предметы по случайному выбору: биология, география, 

обществознание, история, химия, физика 

11  17.03.2021 Химия 



14 
 

 


		2023-03-01T16:16:19+0300
	А.В.Басакина




